V N D E C I M V S. 327

circa Guardafumense promontorium oras illas pera-  
grabat, ingenti præda potitus, se ad Siqueiram contu-  
lit. Sub id tempus, leuis à Rege offendio ita grauiter  
quiuidam viri Lusitani animum exuleceruit, vt ob-  
litus fidei, pietatis, & religionis, Regem à quo eduea-  
tus fuerat, patriam, quæ illum generat, prodere, vitā  
que suam in summuin discrimen inducere propera-  
vit. Fernandus Magallanus fuit vir nobilis, & magno  
animo præditus, cuius antea mentio facta est. Is in In-  
dia bellicis in rebus nō mediocre virtutis & industriae **Institutum**  
documentum dederat. In Africa similiter viri valde **Aula Lusi-**  
**tanicae.**  
strenui officio functus fuerat. Olim erat apud Lusita-  
nos in more positum, vt in Regia, qui Regi seruiebāt,  
ipsius Regis sumptibus alerentur. Cùm verò multitū  
do domesticorum tanta fuisset (corum namque filij,  
qui Regibus operam dabant, eundem locum retine-  
bant: & præterea multi in regiam familiam meritis  
admittebantur) difficillimum videbatur, cibos tantæ  
multitudini præparare. Quocirca fuit à Portugalie  
Regibus statutum, vt sumptum, quem quilibet erat  
in Regia facturus, ipse sibi ex regia pecunia faceret. Sic  
autem factum est, vt cuilibet certa pecuniæ summa  
singulis mensibus assignaretur. Ea verò, cùm summa  
tunc non vilitas esset, satis homines alebat. Nunc  
autem cùm & hominum multitudo cum rerum ve-  
nialium pretijs multis accessionibus amplificata sit, fa-  
ctum est, vt illa pecunia, quæ olim quotidianis sum-  
ptibus faciens latè sufficiens erat, nunc perexigua  
sit. Cùm tamen omnis Lusitanorum dignitas à Rege  
pendeat, huius exiguae pecuniæ summa, quæ si multo  
amplior esset, incredibili studio queritur: & cùm in  
regiam familiam admitti, vt valde expetendum Lusi-  
tani iudicent, tum in stipendij huius incremento sum-  
mum decus statuunt. Cùm enim sint apud Reges va-  
riæ famulorum classes, pro classium dignitate cuili-  
bet Regis domestico pecuniæ numerus assignatur.  
Maxima classis est virorum nobilium. Sed cum nobi-  
litatis etiam discrimen sit, non vnum conigarium o-  
mnibus

Fernandi  
Magallani  
ad Castelle  
regem dese  
tio.

maibus ex equo tribuitur. Sic autem euenit, vt pro congarij magnitudine, de nobilitate vniuersitatisque iudicium fiat, & tanto quisque nobilior existimerit, quanto illius congiarium amplius extiterit. Hoc quidem iudicium, vt sunt res humanae, est saepè fallacissimum. Multi namque ambitione & sedulitate consequantur, quod est meritis atque germanae nobilitati tribuendum. Attamen Lusitanum cum sint prætermodum huius nobilitatis appetentes, & parua pecunia accessione nobilitatem suam augeri putent, pro hac tam parua pecunia saepenumero, tanquam in ea salutem omnis atque dignitas vertatur, sibi pugnandum ait.

*Defectionis* bitrancuntur. Magallanus autem pro meritis suis contra *Magallani* debat, vt congiarium illius dimidio numi aurei singulæ causæ. mensibus augeretur. Rex, nè aditum ambitionis aperiret, id denegauit. Magallanus offensione hujus beneficij sibi eo tempore denegati commotus, à Regedesciuit, fidem violauit. Rempublicam in summum discrimen adduxit. Et cùm Reipublicæ iniuria nobilitandæ sint, & Regum etiam, qui Reipublicæ parentes sunt, offensiones preferendæ; & cùm vita, quam patriæ debemus, pro ipsius patriæ salute ponenda vir audacissimus tantum dolorem ex parte vnius aurei dimidia, quæ quinque denarios conficit, sibi negata cepit, vt Rempublicam oppugnaret: Regem, à qua fuerat enutritus, violaret: & patriam, pro qua moribus debuisset, in discrimen adduceret. Res enim è perdita fuit, vt periculosi belli discrimen rebus communibus impenderet. Nescio autem, vnde tam Barbari mos in Respublicas irrepit. Cùm enim proditoris men sit non modò odiosum & inuisum, sed etiam cœlestæ posteritati maculam sempiterni dedecoris inurat, homines, qui fidem violare, & Reges suos, aut Reipublicas oppugnare statuunt, munera, quæ acceptant, literis consignatis abiiciunt, fidem abiurant, se civitatis iure spoliant, regem sibi suas res haberit iubent, sibi nihil deinceps cum patria fore commune tellificantur: & cùm demum sibi moliti contra patriæ bellum licet contendunt. Esto, aspernare munera, si lubet: contemne patriæ benignitatem: freme quantum voluntas, tibi non esse præmium pro dignitate persolutum. Fidem verò datam prodere quid potes? Grauem mihi iniuriam patria intulit. Intulerit etiam grauissimam. sed iniuriam nec in parentibus, nec in patria vindicanda est. Omnia, quæ à patria accepseram, inquit ille, resiui. Nunquid vitam, ingenium, disciplinam abieci? Minime. At hæc omnia à Deo primū, à patriæ deinde legibus, & moribus, & institutis acceperisti. Neque naturæ repugnare, neque patriam lèdere, neque fidem frangere, quamvis omnibus iniurijs oneratus sis, vñquam licebit. Imo vita tibi deserenda, & grauissima supplicia subiecta sunt potius, quam fidem violes, aut officium prodas. Abiura fidem quantum volles: perfidiā tuam publicis literis contestare: insinuarem memoriam sceleris infandi posteritati relinquens: nullis tamen testimonij numinis offensionem, & dedecoris sempiterni maculam vitare poteris. In eam tamen fraudem Magallanus impulsus fuit, ut arbitraretur, si publico testimonio fidem & Regi, & patriæ debitas abiuraret, licere sibi fidem prodere. Id confessim exequi minimè dubitauit, & se continuò ad Carolum contulit, cumque admonuit, insulas, quas Malucas appellant, quæ sunt ultra auream Chersonesum constituta, ad limites Castella pertinere, & ab Emmanuele Rege contra pactionem iam factam usurpari. Ducebat autem secum Rodericum Faleriū, qui se Astrologiæ disciplinam tenere profitebatur, vt eandem opinionem in animo Caroli altius imprimiret. Aluarus Costa, qui tunc legatus apud Carolum erat, Carolum adjit: necessitudines commemorauit, non esse illius amplitudine dignum, aures hominibus illius præbere. Eadem namque vanitate & scelere, quo Regem optimum violârant, multa confingere. Proditorum nomen cum reliquis hominibus, tum præcipue Regibus esse detestabile & execrandum. Reges verò, qui illis faucent pestem alere,